1

股票代码：600153 股票简称：建发股份 公告编号：临 2019—015

债券代码：143272 债券简称：17 建发 01

厦门建发股份有限公司

第七届董事会第十五次会议决议公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

厦门建发股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 9 日以书面及通

讯方式向各位董事发出了召开第七届董事会第十五次会议的通知。会议于 2019

年 4 月 19 日以现场及通讯方式在厦门市思明区环岛东路 1699 号建发国际大厦

44 楼会议室召开。本次会议由董事长张勇峰先生主持，应出席董事 9 人，实际

出席董事 8人，董事叶衍榴女士因公无法出席，已授权委托董事林茂先生行使投

票表决权，全体监事和高级管理人员列席了会议。本次会议的通知、召开及审议

程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，所作决议合法有效。

经过审议并表决，本次会议通过了以下议案：

一、审议通过《公司 2018 年度董事会工作报告》

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

二、审议通过《关于公司会计政策变更的议案》（详见公司临 2019-017 号公

告）

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

三、审议通过《公司 2018 年年度报告》及其摘要（详见上海证券交易所网

站）

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

四、审议通过《公司 2018 年度财务决算报告及 2019 年度预算案》

2

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

五、审议通过《公司 2018 年度利润分配预案》

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年度本公司实现归属于

母公司股东的净利润为 4,672,023,584.96 元，母公司实现净利润为

798,601,476.82 元。根据《公司法》及《公司章程》规定，母公司计提法定盈

余公积 79,860,147.68 元，加上母公司年初未分配利润 2,917,188,030.82 元，

减去已分配的 2017 年度现金红利 567,040,106.00 元，加上厦门建发航运有限公

司由子公司变为联营企业对母公司未分配利润的调整额-332,857.68 元，2018

年末母公司未分配利润为 3,068,556,396.28 元。

综合考虑股东投资回报以及本公司业务可持续发展等因素，本公司拟定2018

年度利润分配预案为：以2018年 12月 31日的总股本2,835,200,530股为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 5.00 元（含税），共计派发现金红利

1,417,600,265.00 元，剩余未分配利润结转至 2019 年度。本公司 2018 年度不

进行资本公积金转增及送股。

公司目前业务增长势头良好，双主业齐头并进，各项业务在发展过程中对资

金均有较高的需求，因此公司本年度留存未分配利润将用于公司供应链运营、房

地产开发双主业的业务发展，其效益将体现在公司的总体效益之中。公司在制定

2018 年度利润分配预案的过程中，参考投资者通过邮件、电话等方式提出的关

于分红的意见，并充分考虑了公司当前的资金需求与未来发展投入、股东短期现

金分红回报与中长期回报之间的平衡。

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

六、审议通过《关于为子公司和参股公司提供担保的议案》（详见公司临

2019-018 号公告）

独立董事对该项议案进行了事前认可，并发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

七、审议通过《关于 2019 年度日常关联交易预计的议案》（详见公司临

2019-019 号公告）

3

独立董事对该项议案进行了事前认可，并发表独立意见：同意。

6 位关联董事回避表决。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。

八、审议通过《关于预计 2019 年度与金融机构发生关联交易的议案》（详

见公司临 2019-020 号公告）

独立董事对该项议案进行了事前认可，并发表独立意见：同意。

1 位关联董事回避表决。

表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。

九、审议通过《关于公司及控股子公司使用自有闲置资金进行投资理财的

议案》（详见公司临2019-021号公告）

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十、审议通过《关于计提资产减值准备的议案》

根据相关制度要求，结合公司运营的实际情况，公司及控股子公司2018年度

拟计提资产减值准备92,376.51万元，主要包括：应收款项计提坏账准备

19,608.46万元，其他应收款计提坏账准备8,673.84万元，存货计提跌价准备

63,060.35万元。

本次计提上述各类资产减值准备92,376.51万元，将减少公司2018年度合并

报表“利润总额”92,376.51万元，减少“归属于母公司股东的净利润”48,453.87

万元。

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十一、审议通过《关于申请发行不超过 100 亿元人民币超短期融资券的议

案》

为拓宽公司融资渠道，优化公司债务结构，同意公司向中国银行间市场交易

商协会申请注册100亿元人民币的超短期融资券发行额度，并根据市场情况以及

公司资金需求在上述额度内分期发行。

4

本次超短期融资券的发行需提请股东大会授权公司经营班子决定发行的具

体条款、办理发行相关事宜。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十二、审议通过《关于开展商品衍生品业务的议案》（详见公司临 2019-022

号公告）

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十三、审议通过《关于开展外汇衍生品业务的议案》（详见公司临 2019-023

号公告）

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十四、审议通过《公司 2018 年度内部控制评价报告》（详见上海证券交易所

网站）

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十五、审议通过《公司 2018 年度社会责任报告》（详见上海证券交易所网站）

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十六、审议通过《关于提名公司第八届董事会董事候选人的议案》

公司第七届董事会即将届满，根据《公司法》及《公司章程》的有关规定，

经公司控股股东厦门建发集团有限公司提名，推荐以下人员为公司第八届董事会

董事候选人：张勇峰、黄文洲、王沁、叶衍榴、郑永达、林茂（简历见附件）。

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

十七、审议通过《关于提名公司第八届董事会独立董事候选人的议案》

公司第七届董事会即将届满，根据《公司法》、《公司章程》以及《独立董

事制度》的有关规定，公司第七届董事会提名以下人员为公司第八届独立董事候

5

选人：戴亦一、林涛、陈守德（简历见附件）。

独立董事对该项议案发表独立意见：同意。

表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

上文第一、三、四、五、六、七、八、九、十一、十二、十三、十六、十

七项议案尚需提交公司股东大会审议。公司将另行通知股东大会召开时间。

特此公告。

厦门建发股份有限公司董事会

2019 年 4 月 23 日

6

附件：

1、董事候选人简历

张勇峰，男，1960 年出生，中共党员，大学本科学历，硕士学位，高级经

济师，现任厦门建发股份有限公司党委书记、董事长、厦门建发集团有限公司党

委委员等职。历任厦门建发电子公司副总经理、厦门建发通讯系统公司副总经理、

总经理、厦门建发股份有限公司总经理助理、副总经理、常务副总经理、总经理、

董事，厦门建发集团有限公司董事等职。

张勇峰先生持有公司 208,724 股，在公司控股股东厦门建发集团有限公司

担任党委委员。不存在受到中国证监会、上海证券交易所及其他有关部门的处罚

情形；符合《公司法》和其他相关法规关于公司董事任职资格的条件。

黄文洲，男，1965 年出生，中共党员，硕士学位，会计师，现任厦门建发

股份有限公司副董事长、厦门建发集团有限公司党委书记、董事长等职。历任建

发公司财务部副经理、财务部经理、厦门建发集团有限公司总经理助理、副总经

理、厦门建发股份有限公司副总经理、总经理、董事长、厦门建发集团有限公司

党委副书记、总经理等职。

黄文洲先生持有公司 210,621 股，在公司控股股东厦门建发集团有限公司

任职。不存在受到中国证监会、上海证券交易所及其他有关部门的处罚情形；符

合《公司法》和其他相关法规关于公司董事任职资格的条件。

王沁，男，1963 年出生，中共党员，大学本科学历，学士学位，现任厦门

建发集团有限公司党委副书记、总经理等职。历任福州市政府驻京办主任、福州

市政府副秘书长、厦门市人民政府驻京办党组副书记、副主任、党组书记、主任、

厦门市工商联党组书记、中共厦门市委员会统战部副部长、常务副主席、第一副

主席、厦门市政协副秘书长等职。

王沁先生未持有公司股份，在公司控股股东厦门建发集团有限公司任职。

不存在受到中国证监会、上海证券交易所及其他有关部门的处罚情形；符合《公

司法》和其他相关法规关于公司董事任职资格的条件。

叶衍榴，女，1972 年出生，大学本科学历，学士学位，公司律师，现任厦

7

门建发股份有限公司董事、厦门建发集团有限公司副总经理等职。历任厦门建发

集团有限公司法律事务部副经理、总经理、厦门建发集团有限公司法务总监、总

法律顾问、厦门建发股份有限公司监事会主席等职。

叶衍榴女士持有公司 39,760 股，在公司控股股东厦门建发集团有限公司任

职。不存在受到中国证监会、上海证券交易所及其他有关部门的处罚情形；符合

《公司法》和其他相关法规关于公司董事任职资格的条件。

郑永达，男，1971 年出生，中共党员，大学本科学历，学士学位，助理经

济师。现任厦门建发股份有限公司党委副书记、董事、总经理、厦门建发集团有

限公司党委委员等职。历任厦门建发股份有限公司进出口六部副总经理、总经理、

厦门建发包装有限公司总经理、厦门建发纸业有限公司总经理、厦门建发股份有

限公司总经理助理、常务副总经理等职。

郑永达先生持有公司 63,840 股，在公司控股股东厦门建发集团有限公司担

任党委委员。不存在受到中国证监会、上海证券交易所及其他有关部门的处罚情

形；符合《公司法》和其他相关法规关于公司董事任职资格的条件。

林茂，男，1968 年出生，中共党员，大学本科学历，硕士学位，高级会计

师。现任厦门建发股份有限公司党委委员、董事、副总经理等职。历任厦门建发

集团有限公司财务部副经理、厦门建发股份有限公司证券部经理、董事会秘书等

职。

林茂先生持有公司 107,080 股，与本公司实际控制人及持股 5%以上的股东

不存在关联关系。不存在受到中国证监会、上海证券交易所及其他有关部门的处

罚情形；符合《公司法》和其他相关法规关于公司董事任职资格的条件。

2、独立董事候选人简历

戴亦一，男，1967 年出生,经济学博士。曾任厦门大学 EMBA 中心主任、管

理学院副院长。现任厦门大学管理学院经济学与金融学教授、博士生导师，厦门

大学金圆研究院理事长，兼任厦门建发股份有限公司独立董事、福建七匹狼实业

股份有限公司独立董事。

戴亦一先生未持有公司股份，与本公司的董事、监事、高级管理人员、实

8

际控制人及持股 5%以上的股东不存在关联关系。不存在受到中国证监会、上海

证券交易所及其他有关部门的处罚情形；符合《公司法》和其他相关法规关于公

司董事、独立董事任职资格的条件。

林涛，男，1972 年出生，会计学博士。现任厦门大学会计系教授，厦门大

学管理会计研究中心成员。兼任深圳华控赛格股份有限公司独立董事。

林涛先生未持有公司股份，与本公司的董事、监事、高级管理人员、实际

控制人及持股 5%以上的股东不存在关联关系。不存在受到中国证监会、上海证

券交易所及其他有关部门的处罚情形；符合《公司法》和其他相关法规关于公司

董事、独立董事任职资格的条件。

陈守德，男，1976 年出生，会计学博士。曾任厦门大学管理学院 EMBA 中

心主任，现任厦门大学管理学院会计系副教授，兼任九牧王股份有限公司独立董

事、厦门日上集团股份有限公司独立董事、合兴包装股份有限公司独立董事。

陈守德先生未持有公司股份，与本公司的董事、监事、高级管理人员、实

际控制人及持股 5%以上的股东不存在关联关系。不存在受到中国证监会、上海

证券交易所及其他有关部门的处罚情形；符合《公司法》和其他相关法规关于公

司董事、独立董事任职资格的条件。